

短期大学名 女子栄養大学短期大学部

書式1 <資金収支計算書の概要>

(単位:千円)

(単位:千円)

(単位:千円)

科 目	平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
学生生徒等納付金収入	4,821,665	553,115	4,842,222	554,793	4,865,197	540,257
手数料収入	71,671	9,841	65,423	8,678	62,800	7,547
寄付金収入	31,038	0	39,039	0	38,516	0
補助金収入	297,566	77,925	260,545	70,976	276,800	85,044
資産売却収入	620,200	0	540,000	9,192	249,900	0
付随事業・収益事業収入	461,018	8,816	446,064	8,587	457,726	6,878
受取利息・配当金収入	294,176	33,425	221,638	24,600	214,253	21,069
雑収入	49,263	962	55,355	1,248	70,775	1,306
借入金等収入	300,000	46,290	300,000	47,400	299,996	47,400
前受金収入	2,558,781	—	2,600,560	—	2,605,116	—
その他の収入	359,165	—	84,384	—	93,060	—
資金収入調整勘定	△ 2,589,630	—	△ 2,639,151	—	△ 2,659,953	—
前年度繰越支払資金	7,503,570	—	8,018,231	—	8,518,212	—
収入の部合計	14,778,484	730,374	14,834,309	725,473	15,092,399	709,501

人件費支出	2,998,632	427,647	2,986,502	452,692	3,048,749	447,439
教育研究経費支出	1,164,823	152,055	1,201,056	156,030	1,115,865	142,259
管理経費支出	718,998	50,995	723,514	49,712	753,164	46,439
借入金等利息支出	12,447	3,858	10,541	3,401	8,670	2,847
借入金等返済支出	420,860	82,812	420,860	83,922	420,856	83,922
施設関係支出	257,396	30,024	252,773	0	3,285	0
設備関係支出	168,257	23,686	127,607	17,586	86,433	10,403
資産運用支出	900,359	—	500,781	—	800,000	—
その他の支出	190,587	—	163,265	—	195,953	—
資金支出調整勘定	△ 72,105	—	△ 70,801	—	△ 242,121	—
翌年度繰越支払資金	8,018,231	—	8,518,212	—	8,901,545	—
支出の部合計	14,778,484	771,078	14,834,309	763,343	15,092,399	733,309

短期大学名 女子栄養大学短期大学部

経営判断指標の区分
(法人)

経営判断指標の区分
(法人)

経営判断指標の区分
(法人)

書式2 活動区分資金収支計算書 (学校法人)

(単位:千円)

(単位:千円)

(単位:千円)

科目	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
	金額	金額	金額
教育活動による資金収支			
収入			
学生生徒等納付金収入	4,821,665	4,842,222	4,865,197
手数料収入	71,671	65,423	62,800
特別寄付金収入	30,933	39,039	38,516
一般寄付金収入	105	0	0
経常費等補助金収入	297,566	254,754	276,800
付随事業収入	438,018	425,064	436,726
雑収入	49,263	56,355	70,775
(何)			
教育活動資金収入計(1)	5,709,222	5,682,866	5,750,814
支出			
人件費支出	2,998,632	2,986,502	3,048,749
教育研究経費支出	1,164,823	1,201,056	1,115,865
管理経費支出	718,998	723,514	751,352
教育活動資金支出計(2)	4,882,453	4,911,073	4,915,967
差引(3)=(1)-(2)	826,769	771,793	834,847
調整勘定等(4)	△ 51,127	△ 38,253	126,812
教育活動資金収支差額(5)=(3)+(4)	775,642	733,531	961,659
施設整備等活動による資金収支			
収入			
施設設備寄付金収入	0	0	0
施設設備補助金収入	0	5,791	0
施設設備売却収入	40,200	0	0
第2号基本金引当特定資産取前収入			
(何)引当特定資産取前収入			
(何)			
施設整備等活動資金収入計(6)	40,200	5,791	0
支出			
施設関係支出	257,396	252,773	3,285
設備関係支出	168,257	127,607	86,433
第2号基本金引当特定資産繰入支出			11,000
減価償却引当特定資産繰入支出			390,000
(何)			
施設整備等活動資金支出計(7)	425,653	380,380	589,717
差引(8)=(6)-(7)	△ 385,453	△ 374,589	△ 589,717
調整勘定等(9)	0	0	5,791
施設整備等活動資金収支差額(10)=(8)+(9)	△ 385,453	△ 374,589	△ 583,926
小計(11)=(5)+(10)	390,190	358,942	377,733
その他の活動による資金収支			
収入			
借入金等収入	300,000	300,000	299,996
有価証券売却収入	580,000	540,000	249,900
第3号基本金引当特定資産取前収入			
退職給付引当特定資産取前収入	200,000		
建設引当特定資産取前収入	100,000		
その他の収入	20,792	35,763	30,240
小計	1,200,792	875,763	580,136
受取利息・配当金収入	294,176	221,638	214,253
収益事業収入	23,000	21,000	21,000
(何)		△ 1,000	
その他の活動資金収入計(12)	1,517,968	1,117,401	815,390
支出			
借入金等返済支出	420,860	420,860	420,856
有価証券購入支出	900,359	400,000	300,000
第3号基本金引当特定資産繰入支出			
(何)引当特定資産繰入支出			
収益事業元入金支出			
その他の支出	8,838	107,704	2,650
小計	1,330,057	928,564	723,506
借入金等利息支出	12,447	10,541	8,670
その他の支出	50,993	37,257	77,613
その他の活動資金支出計(13)	1,393,497	976,362	809,789
差引(14)=(12)-(13)	124,471	141,039	5,600
調整勘定等(15)			
その他の活動資金収支差額(16)=(14)+(15)	124,471	141,039	5,600
支払資金の増減額(17)=(11)+(16)	514,661	499,981	383,333
前年度繰越支払資金(18)	7,503,570	8,018,231	8,518,212
翌年度繰越支払資金(19)=(17)+(18)	8,018,231	8,518,212	8,901,545

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成27年度)

科目	資金収支計算書上 金額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	2,558,781	0	0	0
前期末未収入金収入	38,373	0	0	0
期末未収入金	△ 49,877	0	0	0
前期末前受金	△ 2,539,753	0	0	0
(何)				
収入計	7,525	0	0	0
前期末未払金支払支出	107,023	0	0	0
前払金支払支出	23,733	0	0	0
期末未払金	△ 48,441	0	0	0
前期末前払金	△ 23,665	0	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	58,651	0	0	0
収入計-支出計	△ 51,127	0	0	0

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成28年度)

科目	資金収支計算書上 金額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	2,600,560	0	0	0
前期末未収入金収入	48,621	0	0	0
期末未収入金	△ 58,243	0	0	0
前期末前受金	△ 2,580,908	0	0	0
(何)				
収入計	10,031	0	0	0
前期末未払金支払支出	104,125	0	0	0
前払金支払支出	14,959	0	0	0
期末未払金	△ 47,068	0	0	0
前期末前払金	△ 23,733	0	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	48,283	0	0	0
収入計-支出計	△ 38,253	0	0	0

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程 (平成29年度)

科目	資金収支計算書上 金額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	2,605,116	2,605,116	0	0
前期末未収入金収入	62,820	57,029	5,791	0
期末未収入金	△ 59,211	△ 59,211	0	0
前期末前受金	△ 2,600,742	△ 2,600,742	0	0
(何)				
収入計	7,983	2,192	5,791	0
前期末未払金支払支出	102,807	102,807	0	0
前払金支払支出	14,694	14,694	0	0
期末未払金	△ 227,050	△ 227,050	0	0
前期末前払金	△ 15,071	△ 15,071	0	0
手形債務支払支出				
(何)				
支出計	△ 124,620	△ 124,620	0	0
収入計-支出計	132,603	126,812	5,791	0

書式3 <事業活動収支計算書の概要>

(単位:千円)

(単位:千円)

(単位:千円)

	科目	平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
		法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	4,821,665	553,115	4,842,222	554,793	4,865,197	540,257
	手数料	71,671	9,841	65,423	8,678	62,800	7,547
	寄付金	31,038	0	39,331	0	39,633	0
	経常費等補助金	297,566	77,925	254,754	70,976	276,800	85,044
	付随事業収入	438,018	8,816	425,064	8,587	436,726	6,878
	雑収入	49,263	962	56,355	1,248	70,775	1,306
	教育活動収入計(1)	5,709,222	650,660	5,683,148	644,281	5,751,931	641,031
	人件費	2,988,350	427,293	3,009,773	447,768	3,012,566	441,728
	教育研究経費	1,637,698	218,739	1,639,358	217,207	1,555,965	199,400
	(うち減価償却額)	(476,043)	(66,721)	(435,418)	(61,159)	(438,434)	(57,069)
	管理経費	839,287	55,998	812,360	52,424	826,925	48,624
	(うち減価償却額)	(119,472)	(5,004)	(86,644)	(2,738)	(79,299)	(2,524)
	徴収不能額等	△ 1,048	0	△ 2,189	0	△ 580	△ 60
教育活動支出計(2)	5,464,287	702,030	5,459,302	717,400	5,394,875	689,692	
教育活動収支差額(3)=(1)-(2)	244,934	△ 51,370	223,846	△ 73,119	357,056	△ 48,661	
教育活動外収入の部	科目	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
	受取利息・配当金	294,176	33,425	221,638	24,600	214,253	21,069
	その他の教育活動外収入	23,000	0	21,000	0	21,000	0
	教育活動外収入計(4)	317,176	33,425	242,638	24,600	235,253	21,069
	借入金等利息	12,447	3,858	10,541	3,401	8,670	2,847
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0	0
	教育活動外支出計(5)	12,447	3,858	10,541	3,401	8,670	2,847
教育活動外収支差額(6)=(4)-(5)	304,729	29,566	232,097	21,199	226,583	18,223	
経常収支差額(7)=(3)+(6)	549,663	△ 21,804	455,943	△ 51,920	583,639	△ 30,438	
特別収支	科目	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分	法人全体分	うち短期大学分
	資産売却差額	37,512		0	0	0	0
	その他の特別収入			4,791	0		0
	特別収入計(8)	37,512	0	4,791	0	0	0
	資産処分差額	43,448	8,762	40,061	1,219	18,920	4,976
	その他の特別支出					1,811	327
	特別支出計(9)	43,448	8,762	40,061	1,219	20,731	5,303
特別収支差額(10)=(8)-(9)	△ 5,936	△ 8,762	△ 35,270	△ 1,219	△ 20,731	△ 5,303	
基本金組入前当年度収支差額(12)*	543,727	△ 30,566	420,673	△ 53,139	562,908	△ 35,742	
基本金組入額合計(13)	△ 480,915	△ 43,206	△ 603,696	△ 43,488	△ 302,950	△ 43,206	
当年度収支差額(14)=(12)-(13)	62,811	△ 73,772	△ 183,023	△ 96,627	259,958	△ 78,947	
前年度繰越収支差額(15)	303,833		366,644		206,621		
基本金取崩額(16)			23,000				
翌年度繰越収支差額(17)*	366,644		206,621		466,579		
事業活動収入計(18)=(1)+(4)+(8)	6,063,909	684,084	5,930,577	668,881	5,987,184	662,101	
事業活動支出計(19)=(2)+(5)+(9)	5,520,183	714,650	5,509,904	722,020	5,424,277	697,842	

(12)=(7)+(10)

(17)=(14)+(15)+(16)

貸借対照表の概要(学校法人)

(各年度末日現在/単位:千円)

資産の部	
科 目	平成29年度末
固定資産	19,950,253
有形固定資産	12,314,939
特定資産	7,339,424
その他の固定資産	295,889
流動資産	10,983,168
現金預金	8,901,545
未収入金	57,095
貯蔵品	16,520
短期貸付金	
有価証券	1,697,530
その他	310,479
資産の部合計	30,933,421

負債の部	
科 目	平成28年度末
固定負債	2,414,314
流動負債	3,100,255
前受金	2,583,384
その他	516,872
負債の部合計	5,514,569

純資産の部	
科 目	平成28年度末
基本金	24,952,273
繰越収支差額	466,579
純資産の部合計	25,418,852
負債及び純資産の部合計	30,933,421

上記のほかに評価前年度の「外部負債」及び「運用資産」の金額を記入してください。(単位:千円)

外部負債	775,219	=借入金+学校債+未払金
------	---------	--------------

運用資産	17,938,499	=現金預金+有価証券+特定預金(資産)
------	------------	---------------------

短期大学名

女子栄養大学短期大学部

書式5

財務状況調べ

(単位:千円)

短大	所在地	東京都豊島区駒込三丁目24-37
学校法人	名称・所在地	香川栄養学園 ・ 東京都豊島区三丁目24-3
	併設校	大学(女子栄養大学) その他(香川調理・製菓専門学校)

*併設大学が複数ある場合など、大学(2)のように校数を記載してください

短大 事業活動 収支	年度	事業活動収入計	事業活動支出計	基本金組入前 当年度収支差額	事業活動収支 差額比率	人件費比率	教研経費比率
		662,101	697,842	-35,742	-5.40%	66.72%	30.12%
	28	668,881	722,020	-53,139	-7.94%	66.94%	32.47%
	27	684,084	714,650	-30,566	-4.47%	62.46%	31.98%
	3か年平均				-5.94%	65.37%	31.52%
法人 事業活動 収支	年度	事業活動収入計	事業活動支出計	基本金組入前 当年度収支差額	事業活動収支 差額比率	人件費比率	教研経費比率
		5,987,184	5,424,277	562,908	9.40%	50.32%	25.99%
	28	5,930,577	5,509,904	420,673	7.09%	50.75%	27.64%
	27	6,063,909	5,520,183	543,727	8.97%	49.28%	27.01%
	3か年平均				8.97%	49.28%	27.01%
評価前 年度末 貸借対 照表	資産	特定資産		7,339,424			
		その他の固定資産		295,889			
		流動資産		10,983,168			
		計		18,618,482			
	負債	固定負債		2,414,314			
		流動負債		3,100,255			
		計		5,514,569			
差額(余裕資金)				13,103,913			

流動比率	余裕資金の程度
354.27%	237.38%

*余裕資金の程度とは、ここでは特定資産、その他の固定資産、流動資産の計から固定負債、流動負債の計を引いた差額(余裕資金)を直近の事業活動支出計で割った数値で示している

入学者数等の 状況	設置学科・専攻	入学定員	入学者数	収容定員	在籍者数	入学定員充足率	収容定員充足率
	食物栄養学科	160	167	320	342	1.04	1.07
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
						#DIV/0!	#DIV/0!
	合計	160	167	320	342	1.04	1.07

注:1 この書式5については、網掛け部分を入力してください。その他の部分は自動的に計算するように計算式が入力してありますので、何も入力しないでください。

注:2 年度については、評価実施の前年度から3年とし、上から新しい順に記入してください。

注:3 「入学者数等の状況」については、自己点検・評価の基礎資料(6)①の平成27年度分と同じになるよう記入してください。専攻課程を設置している場合は、専攻単位まで記入してください。ただし、専攻科については記入しないでください。